
 
 
 
 
 
 
 
     
  Den  11. april 2008  
                                                                                              Dok.nr. 106046 ama  
 
 
Kirkeministeriet 
 
(fremsendt pr. e-post)      
  
I brev af 7. april 2008, dok. nr.  364589, har  Kirkeministeriet anmodet biskopperne bidrag til 
belysning af et af Folketingets Kirkeudvalg stillet spørgsmål om, hvorvidt  ”ministeren er bekendt 
med tilfælde, hvor det allerede ved begravelsestidspunktet kunne forudses, at ligflytning kan 
komme på tale, f. eks. blandt flygtninge og afviste asylansøgere, til oprindelseslandet, når de 
efterladte forlader Danmark .. ”. 
 
Jeg kan herved oplyse, at der i perioden 2000-2008 er  modtaget i alt 9 ansøgninger i Københavns 
stift om flytning af liget efter afdøde bosniske flygtninge, alle begravet på Vestre kirkegård. 
Begrundelsen har i alle tilfældet været, at det på dødsfaldstidspunktet ikke var muligt at 
efterkomme afdødes ønske om at blive begravet i hjemlandet  på grund af situationen i Bosnien, 
og at man efter at situationen har ændret sig derfor gerne vil opfylde dette ønske. Efter høring af 
sundhedsmyndighederne og kontakt til Center for Kirkegårde er ansøgningerne imødekommet i 
samtlige 9 tilfælde. 
 
Der foreligger ikke i de pågældende sager oplysninger om, hvorvidt der på dødsfaldstidspunktet 
måtte være foretaget særlig behandling af liget med henblik på en senere flytning. 
 
I forbindelse med selve opgravningen på kirkegården  har Center for Kirkegårde stillet følgende 
krav: 
I. Flytningen skal ske indenfor tidsrummet 1. oktober til 1. april.  
2. Opgravningen skal ske tidligt om morgenen og familien må ikke være tilstede. 
3. Før opgravningen foregår, skal Vestre Kirkegård have modtaget en ny kiste til formålet. 
Transportkisten skal være foret med zink. 
4. Den opgravede kiste nedsættes straks efter opgravningen i den nye kiste og låget tilskrues. 
5. Transporten til Bosnien skal ske umiddelbart efter opgravningen. 
I god tid før opgravningen skal der tillige rettes henvendelse til embedslægen  med henblik på 
udstedelse af ligpas. 
 

Med venlig hilsen 

 
 


